CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

Rua São Bento, nº 887 – Centro
CEP 14801-300 – ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 5/2025 – CP
Araraquara, 25 de março de 2025

À
Gerência de Gestão de Pessoal
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Solicitação de dados pessoais de ex-assessoras legislativas
(Processo Legislativo nº 179/2025 – Procedimento Legislativo nº 15/2025)

Senhor Gerente,

O Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Araraquara
solicita à Vossa Senhoria o endereço de e-mail, o endereço residencial e o telefone celular das
ex-assessoras legislativas Eliane Aparecida Pereira da Silva e Taína Jóia de Macedo.

O pedido justifica-se pelo fato de o Conselho de Ética e Decoro Parlamentar ter
instaurado o Procedimento Legislativo nº 15/2025 - Processo Legislativo nº 179/2025, que
apura eventual conduta de vereador em suposta prática de infração político-administrativa.

No contexto desta investigação, o Conselho precisa ouvir essas ex-assessoras
legislativas como testemunhas. Assim, os dados pessoais solicitados permitirão ao Conselho
contatá-las para que sejam pessoalmente notificadas a prestar depoimento.

Ressalte-se que existe URGÊNCIA no acesso à informação, uma vez que o
Conselho possui prazo para conclusão do processo e tinha por objetivo já ter notificado as
testemunhas ainda ontem.

Entretanto, apesar de já ter feito ontem a solicitação de forma regular e
devidamente motivada por e-mail, foi exigida a apresentação de “um ofício formal do
Conselho de Ética, assinado por seus membros”.

Atenciosamente,

ALUISIO BOI
Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

ALCINDO SABINO

CORONEL PRADO

FILIPA BRUNELLI

MICHEL KARY

mailto:legislativo@camara-arq.sp.gov.br
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0CS2M28305ZNPW70
		2025-03-25T11:20:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-25T11:36:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-25T11:49:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-25T11:55:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-25T13:29:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura